
COMUNE DI GUALDO CATTANEO
Provincia di Perugia

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 38 del 06-04-2023 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

* ORIGINALE * ATTO N. 38 
Del 06-04-2023

OGGETTO:
RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 2022 - 
RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E 
PASSIVI E VERIFICA ACCERTAMENTI ED IMPEGNI 
DELLA COMPETENZA. AI SENSI DELL'ART. 3, COMMA4 
DEL D.LG.S 118/2011.

L’anno  duemilaventitre il giorno  sei del mese di aprile alle ore 12:30 e seguenti, in Gualdo Cattaneo  
nella Residenza Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei Signori:

Valentini Enrico Sindaco Presente
Annibali Sabrina Assessore Presente
Gervasi Maurizio Assessore Presente
Brunelli Marco Assessore Presente
Alessandrini Annalisa Assessore Presente

Presenti n     5 Assenti  n.    0

Partecipa il  Segretario Comunale:  Giulio Massi.
Il Presidente  Enrico Valentini  in qualità di Sindaco dichiara aperta la seduta dopo aver constatato il 
numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.



COMUNE DI GUALDO CATTANEO
Provincia di Perugia

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 38 del 06-04-2023 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il documento istruttorio presentato dal Responsabile di Area competente.

VISTO il documento istruttorio presentato dal Responsabile di Area competente. VISTI:
• il T.U.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e, in particolare, gli articoli 189 e 190, che 
definiscono i residui attivi e passivi, e l'articolo 228, comma 3, che prevede il riaccertamento 
degli stessi ai fini dell'inserimento nel conto del bilancio;
• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e in particolare il principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria, allegato n. 4/2, che vieta la conservazione nel bilancio di 
residui attivi e passivi che non siano supportati da obbligazioni giuridiche perfezionate ed 
esigibili;
• il vigente regolamento di contabilità;

VISTO l'atto di Consiglio Comunale n. 20 del 27.05.2022 di approvazione del Rendiconto 
dell'esercizio 2021;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 10.02.2022 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione dell’ esercizio 2022-2024;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 12.01.2023 avente ad oggetto: “Esercizio 
provvisorio: Peg gestione provvisoria per l’anno 2023 in attesa dell’approvazione del bilancio di 
previsione  pluriennale 2023-2025”;   

TENUTO CONTO delle risultanze della gestione finanziaria dell'esercizio 2022, in conto 
competenza e in conto residui, come riassunte nei prospetti predisposti dal servizio finanziario, 
che indicano, per ciascun capitolo di entrata e di spesa del PEG, le riscossioni ed i pagamenti 
effettuati e gli stanziamenti residuali alla chiusura dell'esercizio;

ATTESO che:
• i residui per i quali non sussiste obbligazione giuridica perfezionata devono essere stralciati e 
confluiscono nel risultato di amministrazione, conservando gli eventuali vincoli di destinazione;
• i residui registrati a fronte di un'obbligazione giuridica perfezionata ma non divenuta esigibile 
entro il 31 dicembre 2022 sono reimputati all'esercizio nel quale diventeranno esigibili;

CONSIDERATO che i competenti responsabili di servizio hanno provveduto:
• per i residui attivi, a verificare:
- la permanenza della ragione del credito e del corrispondente titolo giuridico alla 
riscossione;
- l'esigibilità del credito;
- l'eventuale sopravvenuta prescrizione, inesigibilità o insussistenza;



COMUNE DI GUALDO CATTANEO
Provincia di Perugia

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 38 del 06-04-2023 

- il rischio di potenziale inesigibilità o difficile riscossione;

• per i residui passivi, a verificare:
- l'esistenza di un'obbligazione giuridica perfezionata;
- l'eventuale sopravvenuta prescrizione, inesigibilità o insussistenza;
- l'esigibilità del credito da parte del fornitore/contraente, in corrispondenza dell'effettiva 
resa della prestazione o fornitura entro il 31 dicembre 2022;

• a comunicare al responsabile finanziario gli esiti delle suddette verifiche, 
attestandone le risultanze ed indicando:
- i residui attivi e passivi da conservare nel conto di bilancio;
- i residui attivi e passivi da eliminare dal conto del bilancio;
- gli accertamenti ed impegni, imputati alla competenza 2022, da rinviare ad esercizi successivi;

ESAMINATE le succitate comunicazioni dei responsabili dei settori e dei servizi, prodotte sulla 
base  della corretta applicazione dei principi contabili e conservate agli atti del rendiconto di 
gestione;

VISTE ed esaminate le determinazioni n. 70 del 31.03.2023 di approvazione della variazione di 
esigibilità degli accertamenti e degli impegni al 31.12.2022 e n. 69 del 31.03.2023 di 
approvazione delle operazioni di riaccertamento del residui attivi e passivi e degli impegni e 
accertamenti;

RITENUTO doversi approvare integralmente le operazioni contabili che sottostanno a tali 
determinazioni;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del presente servizio, ai 
sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267 e dato atto che questo è allegato al testo del 
presente provvedimento; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del presente servizio, ai 
sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267 e dato atto che questo è allegato al testo del 
presente provvedimento;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 ;

Con voti unanimi e palesi  resi per appello nominale

DELIBERA
1. Di approvare le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi operato daII’Area 

Programmazione Finanziaria con determinazione n. 69 del 31.03.2023 da conservare a 
bilancio nelle somme risultanti nell'allegato alla stessa determinazione, per ciascun 



COMUNE DI GUALDO CATTANEO
Provincia di Perugia

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 38 del 06-04-2023 

capitolo di entrata, a seguito della verifica della sussistenza delle ragioni del credito;

2. Di approvare le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui passivi operato 
daII’Area Programmazione finanziaria con determinazione n. 69 del 31.03.2023 da 
conservare a bilancio nelle somme risultanti nell'allegato alla stessa determinazione, per 
ciascun capitolo di spesa, per formarne parte integrante e sostanziale, a seguito della 
verifica della sussistenza delle ragioni del debito;

3. Di approvare per presa d’ atto le risultanze dell'opera di verifica della esigibilità ordinaria di 
accertamenti e impegni di Bilancio alla data del 31.12.2022, effettuata dall'area 
economico finanziaria con determina n. 70 del 31.03.2023;

4. Di dare atto che per quanto ai precedenti punti 1, 2 e 3 il riaccertamento ai sensi dell'art. 
228, comma 3, del T.U. sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267, dei residui attivi e passivi relativi al Bilancio 2022 e I' operazione di 
variazione di esigibilità ordinaria al 31.12.2022 danno le risultanze finali riepilogate nella 
seguente tabella:

DA RESIDUI DA 
COMPETENZA

TOTALE

RESIDUI ATTIVI 2.867.423,74 2.794.656,07 5.662.079,81

RESIDUI PASSIVI 586.063,50 1.793.531,24 2.379.594,74

5. Di variare gli stanziamenti del bilancio 2022-2024 per accogliere la rideterminazione del 
fondo pluriennale vincolato da iscrivere in entrata (suddiviso per parte corrente e per 
parte capitale), come risulta dagli Allegati alla determinazione n. 70 del 31.03.2023, negli 
esercizi 2023 e successivi e l'automatico incremento degli stanziamenti di entrata e di 
spesa, delle somme corrispondenti agli accertamenti ed agli impegni reimputati;

6. Di prendere atto del parere deIl’Organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi 
dell'articolo 239, comma 1, Iettera b), n. 7) T.U.E.L.;

7. Con successiva e separata votazione, unanime e favorevole, espressa nelle forme di 



COMUNE DI GUALDO CATTANEO
Provincia di Perugia

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 38 del 06-04-2023 

Iegge, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, IV comma, del D. Lgs. n. 267/2000;

8. Di dare atto che della presente deliberazione verrà data comunicazione ai capi gruppo 
consiliari, ai sensi dell'art: 125 del D.lgs 267/2000 e s.m.i.

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
  Enrico Valentini  Giulio Massi 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs.82 del 7.3.2005 e norme collegate

























































COMUNE DI GUALDO CATTANEO
Provincia di Perugia

Comune di Gualdo Cattaneo – Determinazione n. 69 del 31-03-2023                              

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E TRIBUTI

REGISTRO GENERALE
nr. 69 Del 31-03-2023

OGGETTO: RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2022. 
APPROVAZIONE OPERAZIONI DI RIACCERTAMENTO 
DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2022 ( COMPETENZA E RESIDUI).

IL RESPONSABILE DI AREA 

VISTI:
• il T.U.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e, in particolare, gli articoli 189 e 190, che 
definiscono i residui attivi e passivi, e l’articolo 228, comma 3, che prevede il riaccertamento 
degli stessi ai fini dell’inserimento nel conto del bilancio;
• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e in particolare il principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria, allegato n. 4/2, che vieta la conservazione nel bilancio 
di residui attivi e passivi che non siano supportati da obbligazioni giuridiche perfezionate ed 
esigibili;
• il vigente regolamento di contabilità;

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 27.05.2022 con la quale è stato 
approvato il rendiconto di gestione dell'esercizio finanziario 2021;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6  del 10.02.2022 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024;
- le variazioni apportate in corso d'anno ai suddetti documenti di programmazione 
economico-finanziaria e la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 19.07.2022 di 
approvazione della salvaguardia degli equilibri di bilancio;

TENUTO CONTO delle risultanze della gestione finanziaria dell'esercizio 2022, in conto 
competenza e in conto residui, come riassunte nei prospetti predisposti dal servizio 
finanziario, che indicano, per ciascun capitolo di entrata e di spesa del PEG, le riscossioni ed 
i pagamenti effettuati e gli stanziamenti residuali alla chiusura dell'esercizio;



COMUNE DI GUALDO CATTANEO
Provincia di Perugia

Comune di Gualdo Cattaneo – Determinazione n. 69 del 31-03-2023                              

RITENUTO pertanto dover provvedere ad approvare con la presente determinazione il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi degli esercizi fino al 2021 e degli 
accertamenti e impegni 2022 nel rispetto dei principi del D. LGS. n. 118/2011;

VISTO CHE:
• i residui per i quali non sussiste obbligazione giuridica perfezionata devono essere 
stralciati e confluiscono nel risultato di amministrazione, conservando gli eventuali vincoli di 
destinazione;
• i residui registrati a fronte di un'obbligazione giuridica perfezionata ma non divenuta 
esigibile entro il 31 dicembre 2022 sono reimputati all'esercizio nel quale diventeranno 
esigibili;

CONSIDERATO che i competenti responsabili di servizio hanno provveduto a rendere 
dichiarazione che forma parte integrante e sostanziale del presente atto:
• per i residui attivi, a verificare: 
- la permanenza della ragione del credito e del corrispondente titolo giuridico alla riscossione;
- l'esigibilità del credito; 
- l'eventuale sopravvenuta prescrizione, inesigibilità o insussistenza;
- il rischio di potenziale inesigibilità o difficile riscossione;

• per i residui passivi, a verificare:
- l'esistenza di un'obbligazione giuridica perfezionata;
- l'eventuale sopravvenuta prescrizione, inesigibilità o insussistenza;
- l'esigibilità del credito da parte del fornitore/contraente, in corrispondenza dell'effettiva resa 
della prestazione o fornitura entro il 31 dicembre 2022;

• a comunicare al responsabile finanziario gli esiti delle suddette verifiche, attestandone 
le risultanze ed indicando: 
- i residui attivi e passivi da conservare nel conto di bilancio;
- i residui attivi e passivi da eliminare dal conto del bilancio;
- gli accertamenti ed impegni, imputati alla competenza 2022, da rinviare ad esercizi 
successivi;

CONSIDERATO che le sopra menzionate dichiarazioni dei rispettivi responsabili sono 
allegate al presente atto e costituiscono parte integrante e sostanziale;

ESAMINATE le succitate comunicazioni dei responsabili dei settori e dei servizi, 
opportunamente integrate e/o rettificate, e conservate agli atti del rendiconto di gestione, sulla 
base dei quali sono stati approvati i prospetti riepilogativi allegati alla presente 
determinazione;

DETERMINA



COMUNE DI GUALDO CATTANEO
Provincia di Perugia

Comune di Gualdo Cattaneo – Determinazione n. 69 del 31-03-2023                              

1. di approvare, a seguito della verifica della sussistenza delle ragioni del credito, le 
risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi quali variazioni apportate agli stessi e 
da conservare a bilancio nelle somme risultanti per ciascun capitolo di entrata e l’ elenco dei 
residui attivi da riportare all’ anno successivo, tali risultanze ed elenco risultano dal prospetto 
allegato alla presente determinazione sotto la lettera A) per formarne parte integrante e 
sostanziale;

2.        di approvare, a seguito della verifica della sussistenza delle ragioni del debito, le 
risultanze del riaccertamento ordinario dei residui passivi quali variazioni apportate agli stessi 
e da conservare a bilancio nelle somme risultanti per ciascun capitolo di spesa e l’ elenco dei 
residui attivi da riportare all’ anno successivo, tali risultanze ed elenco risultano dal prospetto 
allegato alla presente determinazione sotto la lettera B) per formarne parte integrante e 
sostanziale;

3. di allegare al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, le dichiarazioni  
rese dai singoli responsabili di Area, attestanti il mantenimento dei residui attivi e passivi alla 
data del 31.12.2022;

4. di trasmettere il presente provvedimento alla Giunta Comunale, ai fini del recepimento 
degli effetti della reimputazione parziale in occasione del riaccertamento ordinario dei residui.

L’Istruttore
Zamponi Ada

Il Responsabile di Area
Dott.ssa Tiziana Zamponi

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs.n.82 del 7.3.2005 e norme collegate



COMUNE DI GUALDO CATTANEO
Provincia di Perugia

Comune di Gualdo Cattaneo – Determinazione n. 70 del 31-03-2023                              

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E TRIBUTI

REGISTRO GENERALE
nr. 70 Del 31-03-2023

OGGETTO: RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2022. DETERMINAZIONE 
ESIGIBILITA' ORDINARIA.

IL RESPONSABILE DI AREA 

VISTI:
• il T.U.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e, in particolare, gli articoli 189 e 190, che 
definiscono i residui attivi e passivi, e l’articolo 228, comma 3, che prevede il riaccertamento 
degli stessi ai fini dell’inserimento nel conto del bilancio;
• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e in particolare il principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria, allegato n. 4/2, che vieta la conservazione nel bilancio 
di residui attivi e passivi che non siano supportati da obbligazioni giuridiche perfezionate ed 
esigibili;
• il vigente regolamento di contabilità;

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 27.05.2022 con la quale è stato 

approvato il rendiconto di gestione dell'esercizio finanziario 2021;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 10.02.2022 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024;
- le variazioni apportate in corso d'anno ai suddetti documenti di programmazione 

economico-finanziaria e la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 19.07.2022 
di approvazione della salvaguardia degli equilibri di bilancio;

TENUTO CONTO delle risultanze della gestione finanziaria dell'esercizio 2022, in conto 
competenza e in conto residui, come riassunte nei prospetti predisposti dal servizio 
finanziario, che indicano, per ciascun capitolo di entrata e di spesa del PEG, le riscossioni ed 
i pagamenti effettuati e gli stanziamenti residuali alla chiusura dell'esercizio;

VISTO CHE:



COMUNE DI GUALDO CATTANEO
Provincia di Perugia

Comune di Gualdo Cattaneo – Determinazione n. 70 del 31-03-2023                              

• i residui per i quali non sussiste obbligazione giuridica perfezionata devono essere 
stralciati e confluiscono nel risultato di amministrazione, conservando gli eventuali vincoli di 
destinazione;
• i residui registrati a fronte di un'obbligazione giuridica perfezionata ma non divenuta 
esigibile entro il 31 dicembre 2022 sono reimputati all'esercizio nel quale diventeranno 
esigibili;

CONSIDERATO che i competenti responsabili di servizio hanno provveduto:
• per i residui attivi, a verificare: 
- la permanenza della ragione del credito e del corrispondente titolo giuridico alla riscossione;
- l'esigibilità del credito; 
- l'eventuale sopravvenuta prescrizione, inesigibilità o insussistenza;
- il rischio di potenziale inesigibilità o difficile riscossione;

• per i residui passivi, a verificare:
- l'esistenza di un'obbligazione giuridica perfezionata;
- l'eventuale sopravvenuta prescrizione, inesigibilità o insussistenza;
- l'esigibilità del credito da parte del fornitore/contraente, in corrispondenza dell'effettiva resa 
della prestazione o fornitura entro il 31 dicembre 2022;

• a comunicare al responsabile finanziario gli esiti delle suddette verifiche, attestandone 
le risultanze ed indicando: 
- i residui attivi e passivi da conservare nel conto di bilancio;
- i residui attivi e passivi da eliminare dal conto del bilancio;
- gli accertamenti ed impegni, imputati alla competenza 2022, da rinviare ad esercizi 
successivi;

ESAMINATE le succitate comunicazioni dei responsabili dei settori e dei servizi, 
opportunamente integrate e/o rettificate, e conservate agli atti del rendiconto di gestione, sulla 
base dei quali sono stati approvati i prospetti riepilogativi allegati alla presente 
determinazione;

RITENUTO pertanto dover provvedere alla variazione di esigibilità ordinaria  per l’esercizio 
2022;

DETERMINA



COMUNE DI GUALDO CATTANEO
Provincia di Perugia

Comune di Gualdo Cattaneo – Determinazione n. 70 del 31-03-2023                              

1. di approvare, le operazioni di esigibilità ordinaria di accertamenti e impegni di bilancio, 
allegato A e allegato B, entrambi costituenti parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

2. di proporre di variare gli stanziamenti del bilancio 2022-2024 per accogliere la 
rideterminazione del fondo pluriennale vincolato da iscrivere in entrata (suddiviso 
per parte corrente e parte capitale), come risulta dagli allegati A e B di cui al punto 
precedente, negli esercizi 2023 e successivi e l’automatico incremento degli 
stanziamenti di entrata e di spesa, delle somme corrispondenti agli accertamenti e 
agli  impegni reimputati;

3. di trasmettere il presente provvedimento alla Giunta Comunale, ai fini del recepimento 
degli effetti della reimputazione parziale in occasione del riaccertamento ordinario 
dei residui.

L’Istruttore
Zamponi Ada

Il Responsabile di Area
Dott.ssa Tiziana Zamponi

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs.n.82 del 7.3.2005 e norme collegate













































































































































































































































































COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia  

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIA 

Verbale n. 6 del 

04.04.2023 
RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI 

 

L’Organo di revisione nominato con delibera dell’organo consiliare dell’Unione dei Comuni “Terre dell’Olio e 
del Sagrantino” n. 1 del 22.02.2023, ha ricevuto in data 31.03.2023 la proposta di deliberazione di Giunta 
avente ad oggetto il riaccertamento ordinario dei residui ai fini della formazione del rendiconto. 

Vista la delibera della Giunta avente ad oggetto “RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 2022 - 
RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVIE PASSIVI E VERIFICA ACCERTAMENTI E IMPEGNI DELLA 
COMPETENZA. AI SENSI DELL'ART. 3, COMMA4 DEL D.LG.S 118/2011”” 
 

Richiamati: 

✓ il comma 4 dell’art. 3 del D. Lgs n.118/2011 che disciplina le operazioni di riaccertamento dei residui 
attivi e passivi;  

✓ il paragrafo 9.1 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 
al D.Lgs. n. 118/2011;  

 

Tenuto conto  

✓ delle determine/atti di riaccertamento assunte/i in via istruttoria dai singoli responsabili di entrata e 
di spesa e della relativa documentazione probatoria; 

✓ che i residui approvati con il rendiconto della gestione dell’esercizio precedente non possono essere 
oggetto di ulteriori re imputazioni ma possono costituire economie o diseconomie di bilancio; 

✓ che l’organo di revisione ha proceduto alla verifica dei dati sulla base della documentazione esibita 
dall’Ente, come da carte di lavoro acquisite agli atti e secondo la tecnica di campionamento basata 
sul criterio; 

Esaminata la richiamata proposta deliberativa, unitamente alla documentazione allegata e ad ulteriore 
documentazione a supporto, si rileva la seguente situazione alla data del riaccertamento ordinario: 

ANALISI DEI RESIDUI 

Alla data del 31/12/2022, a seguito del riaccertamento ordinario, risultano i seguenti residui: 

- residui attivi pari a €. 5.662.079,81 

- residui passivi pari a €. 2.379.594,74 

 

ANALISI DEI RESIDUI PER ESERCIZIO DI DERIVAZIONE 

I residui attivi, classificati secondo l’esercizio di derivazione, dopo il riaccertamento dei residui sono i 
seguenti: 



2017 e 

precedenti
2018 2019 2020 2021 2022 Totale

Titolo 1  €  735.608,46  €  106.886,14  €  123.946,11  €  150.743,97  €  349.452,40  €     440.062,32  €       1.906.699,40 

Titolo 2  €      7.664,02  €      2.534,49  €                 -    €      5.532,11  €    47.542,87  €       62.964,21  €          126.237,70 

Titolo 3  €      9.654,00  €                 -    €      6.471,76  €      7.603,35  €    47.535,78  €     139.532,92  €          210.797,81 

Titolo 4  €    42.251,14  €    31.839,73  €  122.384,66  €  256.543,53  €  217.611,10  €     348.772,52  €       1.019.402,68 

Titolo 5  €    15.962,09  €                 -    €                 -    €  381.516,00  €                 -    €  1.800.000,00  €       2.197.478,09 

Titolo 6  €                 -    €      4.476,03  €                 -    €                 -    €  158.484,00  €                    -    €          162.960,03 

Titolo 7  €                 -    €                 -    €                 -    €                 -    €                 -    €                    -    €                         -   

Titolo 9  €    35.000,00  €                 -    €                 -    €                 -    €         180,00  €         3.324,10  €            38.504,10 

Totale  €  846.139,71  €  145.736,39  €  252.802,53  €  801.938,96  €  820.806,15  €  2.794.656,07  €       5.662.079,81  

I residui passivi, classificati secondo l’esercizio di derivazione, dopo il riaccertamento dei residui sono i 

seguenti: 

2017 e 

precedenti
2018 2019 2020 2021 2022 Totale

Titolo 1  €  1.200,54  €  18.995,11  €    49.557,34  €    42.299,86  €    72.308,58  €     994.010,94  €  1.178.372,37 

Titolo 2  €             -    €               -    €    98.911,55  €    37.513,16  €  217.596,29  €     687.449,21  €  1.041.470,21 

Titolo 3  €             -    €               -    €                 -    €                 -    €                 -    €                    -    €                    -   

Titolo 4  €             -    €               -    €                 -    €                 -    €                 -    €                    -    €                    -   

Titolo 5  €             -    €               -    €                 -    €                 -    €                 -    €                    -    €                    -   

Titolo 7  €  2.441,99  €    5.405,06  €         117,37  €    39.393,13  €         323,52  €     112.071,09  €     159.752,16 

Totale 3.642,53€  24.400,17€  148.586,26€  119.206,15€  290.228,39€  1.793.531,24€  2.379.594,74€   

ACCERTAMENTI E IMPEGNI ASSUNTI O REIMPUTATI NEL 2022 MA NON ESIGIBILI AL 31/12/2022 

Nelle tabelle seguenti sono dettagliati gli accertamenti e gli impegni assunti o re imputati nel 2022 ma non 
esigibili alla data del 31/12/2022: 

 

 

Residui passivi 

iniziali al 1.1.2022
Pagamenti Minori  Residui

Residui passivi 

finali al 

31.12.2022

Titolo 1 971.718,18€           738.390,31€           48.966,44-€      184.361,43€       

Ti tolo 2 588.839,77€           232.574,83€           2.243,94-€        358.508,88€       

Ti tolo 3 -€                    

Ti tolo 4 -€                    

Ti tolo 5 -€                    

Ti tolo 7 119.355,29€           71.674,22€             47.681,07€         

TOTALE 1.679.913,24€        1.042.639,36€        51.210,38-€      590.551,38€        

Residui attivi iniziali 

al 1.1.2022
Riscossioni

Maggiori (+) o Minori 

(-) Residui attivi

Residui attivi finali al 

31.12.2022

Titolo 1 1.924.733,82€          412.767,20€            45.329,54-€               1.466.637,08€          

Ti tolo 2 235.929,85€             174.409,71€            1.753,35€                 63.273,49€               

Ti tolo 3 159.944,69€             87.482,33€              1.197,47-€                 71.264,89€               

Ti tolo 4 720.482,35€             42.559,09€              7.293,10-€                 670.630,16€             

Ti tolo 5 397.478,09€             -€                        -€                          397.478,09€             

Ti tolo 6 162.960,03€             -€                        -€                          162.960,03€             

Ti tolo 7 -€                          -€                        -€                          -€                          

TOTALE 3.640.378,11€          720.887,61€            52.066,76-€               2.867.423,74€          



ANALISI DELLA REIMPUTAZIONE 

Nelle tabelle seguenti sono dettagliati gli accertamenti e gli impegni non esigibili che sono stati correttamente 

re imputati negli esercizi in cui saranno esigibili: 

Titolo
Accertamenti 

reimputati                          
2023 2024 2025

Titolo 1 -€                          -€                            -€                               -€                                

Ti tolo 2 -€                          -€                            -€                               -€                                

Ti tolo 3 -€                          -€                            -€                               -€                                

Ti tolo 4 3.532.711,96€           3.532.711,96€             -€                               -€                                

Ti tolo 5 -€                          -€                            -€                               -€                                

Ti tolo 6 -€                          -€                            -€                               -€                                

Ti tolo 7 -€                          -€                            -€                               -€                                

TOTALE 3.532.711,96€           3.532.711,96€             -€                               -€                                 

Titolo
Impegni     reimputati                          

(+) FPV
2023 2024 2025

Titolo 1 60.003,09€                60.003,09€                  -€                               -€                                

Ti tolo 2 5.566.349,67€           5.566.349,67€             -€                               -€                                

Ti tolo 3 -€                          -€                            -€                               -€                                

Ti tolo 4 -€                          -€                            -€                               -€                                

Ti tolo 5 -€                          -€                            -€                               -€                                

TOTALE 5.626.352,76€           5.626.352,76€             -€                               -€                                 

L’organo di revisione ha verificato che la re imputazione degli impegni è stata effettuata incrementando, di 
pari importo, il fondo pluriennale di spesa. 
 
Nella tabella seguente sono dettagliate le re imputazioni che non hanno generato FPV nel caso di contestuale 
re imputazione di entrate e di spese: 
 

Accertamenti  

reimputati
Impegni  reimputati

Titolo 1 Titolo 1 60.003,09€             

Ti tolo 2 Titolo 2 5.566.349,67€        

Ti tolo 3 Titolo 3

Titolo 4 3.532.711,96€        Ti tolo 4

Titolo 5 Titolo 5

Titolo 6

Titolo 7

TOTALE 3.532.711,96€        5.626.352,76€         

Nella tabella seguente sono dettagliate le re imputazioni che contestuale di entrate e di spese di fondi 
dedicati ai progetti PNRR: 

 

  

Accertamenti  
reimputati 

PNRR 
  

Impegni  
reimputati 

PNRR 

Titolo 1                            -   €  Titolo 1                         -   €  



Titolo 2                            -   €  Titolo 2    3.112.138,46 €  

Titolo 3                            -   €  Titolo 3                         -   €  

Titolo 4       3.112.138,46 €  Titolo 4                         -   €  

Titolo 5                            -   €  Titolo 5                         -   €  

Titolo 6                            -   €                            -   €  

Titolo 7                            -   €                            -   €  

TOTALE       3.112.138,46 €       3.112.138,46 €  

 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AL 31/12/2022 
 
Il fondo pluriennale vincolato (FPV) al 31/12/2022 è pari a euro 2.093.640,80 
La composizione del FPV di spesa è la seguente: 
 

Fondo 

pluriennale 

vincolato a l  

31 dicembre 

del l 'esercizi

o 2021

Spese 

impegnate 

negl i  

esercizi  

precedenti  e 

imputate 

a l l 'esercizio 

2022 e 

coperte dal  

fondo 

pluriennale 

vincolato

Riaccertam

ento degl i  

impegni  di  

cui  a l la  

lettera  b) 

effettuata 

nel  corso 

del l 'eserczi

o 2022 (cd. 

economie 

di  

impegno)

Riaccertam

ento degl i  

impegni  di  

cui  a l la  

lettera  b) 

effettuata 

nel  corso 

del l 'esercz

io 2022 (cd. 

economie 

di  

impegno) 

su 

impegni  

pluriennal

i  finanziati  

da l  FPV e 

imputati  

agl i  

esercizi  

success ivi  

a l  2022

Quota del  

fondo 

pluriennal

e vincolato 

a l  31 

dicembre 

del l 'eserciz

io 2021 

rinviata  

a l l 'esercizi

o 2023 e 

success ivi

Spese 

impegnate 

nel l 'esercizio 

2022 con 

imputazione 

a l l 'esercizio 

2023 e coperte 

dal  fondo 

pluriennale 

vincolato

Spese 

impegnate 

nel l 'eserci

zio 2022 

con 

imputazio

ne 

a l l 'esercizi

o 2024 e 

coperte 

dal  fondo 

pluriennal

e vincolato

Spese 

impegnate 

nel l 'eserci

zio 2022 

con 

imputazio

ne a  

esercizi  

success ivi  

a  quel l i  

cons iderat

i  nel  

bi lancio 

pluriennal

e e 

coperte 

dal  fondo 

pluriennal

e vincolato

Fondo 

pluriennale 

vincolato a l  

31 dicembre 

del l 'esercizio 

2022

(a) (b) (x) (y) 
( c)  = (a) - 

(b)-(x)-(y)
(d) (e) (f)

(g) = ( c) + (d) 

+ (e) + (f)

€ 92.437,09 € 60.179,88 € 32.257,21 € 0,00 € 60.003,09 € 60.003,09

€ 630.796,93 € 570.538,05 € 60.258,88 € 1.973.378,83 € 2.033.637,71

€ 0,00 € 0,00

€ 723.234,02 € 630.717,93 € 32.257,21 € 0,00 € 60.258,88 € 2.033.381,92 € 0,00 € 0,00 € 2.093.640,80

TITOLO I

TITOLO II

TITOLO III

TOTALE  

L’organo di revisione ha verificato che: 
- il fondo pluriennale vincolato di spesa al 31/12/2022 costituisce un’entrata nell’esercizio 2023 ed è così 
distinto: 



FVP 2022 importo

SPESA CORRENTE

di cui:

salario accessorio e 

premiante 60.003,09  

trasferimenti correnti

incarichi  a legali

altri incarichi

altre spese finanziate da 

entrate vincolate di parte 

corrente

altro (da specificare…)

TOTALE SPESA 

CORRENTE 60.003,09  

SPESA IN CONTO 

CAPITALE

TOTALE FPV 2022 60.003,09   

L’alimentazione del fondo pluriennale di parte corrente è la seguente: 

  2020 2021 2022 

Fondo pluriennale vincolato 
corrente accantonato al 31.12                      107.129,72 €                        92.437,09 €                       60.003,09 €  

- di cui FPV alimentato da 
entrate vincolate accertate in 
c/competenza                      107.129,72 €                        92.437,09 €                       60.003,09 €  

- di cui FPV alimentato da 
entrate libere accertate in 
c/competenza per finanziare i 
soli casi ammessi dal principio 
contabile *                                    -   €                                    -   €                                   -   €  

- di cui FPV alimentato da 
entrate libere accertate in 
c/competenza per finanziare i 
casi di cui al punto 5.4a del 
principio contabile 4/2**                                    -   €                                    -   €                                   -   €  

- di cui FPV alimentato da 
entrate vincolate accertate in 
anni precedenti                                    -   €                                    -   €                                   -   €  

- di cui FPV alimentato da 
trasferimenti e contributi per 
eventi sismici                                    -   €                                    -   €                                   -   €  

- di cui FPV alimentato da 
entrate libere accertate in 
anni precedenti per finanziare i 
soli casi ammessi dal principio 
contabile * 

                                   -   €                                    -   €                                   -   €  

- di cui FPV da riaccertamento 
straordinario                                    -   €                                    -   €                                   -   €  

*premialità e trattamento accessorio re imputato su anno successivo; incarichi legali esterni su contenziosi 
ultrannuali 
** impossibilità di svolgimento della prestazione per fatto sopravvenuto, da dimostrare nella relazione al 
rendiconto e da determinare solo in occasione del riaccertamento ordinario 
 
 
 
  

L’alimentazione del fondo pluriennale di parte capitale è la seguente: 



  2020 2021 2022 

Fondo pluriennale vincolato 
c/capitale accantonato al 31.12                      446.980,16 €                      630.796,93 €                  2.033.637,71 €  

- di cui FPV alimentato da 
entrate vincolate e destinate 
investimenti accertate in 
c/competenza                      446.980,16 €                      279.432,13 €                  1.973.378,83 €  

- di cui FPV alimentato da 
entrate vincolate e destinate 
investimenti accertate in anni 
precedenti                       351.364,80 €                       60.258,88 €  

- di cui FPV da riaccertamento 
straordinario       

 

Il FPV in spesa c/capitale è stato attivato in presenza di entrambe le seguenti condizioni: entrata esigibile e 
tipologia di spesa rientrante nelle ipotesi di cui al punto 5.4 del principio applicato della competenza 
potenziata. 
 
La re imputazione degli impegni, secondo il criterio dell’esigibilità, coperti dal FPV, è conforme all’evoluzione 
dei cronoprogrammi di spesa. 

 
A chiusura dell’esercizio 2022 le entrate esigibili che hanno finanziato spese di investimento non impegnate 
o (solo per i lavori pubblici) non prenotate a seguito di procedura attivata (compresi gli stanziamenti al fondo 
pluriennale vincolato) sono confluite nella corrispondente quota del risultato di amministrazione vincolato, 
destinato ad investimenti o libero, a seconda della fonte di finanziamento.  

 
RESIDUI DA CONTO DEL BILANCIO 2021 
 
Nella tabella seguente sono riepilogati i residui attivi al 31/12/2021, accertati nel 2022 e non riscossi al 
31/12/2022: 
 

Residui attivi iniziali 

al 1.1.2022
Riscossioni

Maggiori (+) o Minori 

(-) Residui attivi

Residui attivi finali al 

31.12.2022

Titolo 1 1.924.733,82€          412.767,20€      45.329,54-€               1.466.637,08€          

Ti tolo 2 235.929,85€             174.409,71€      1.753,35€                 63.273,49€               

Ti tolo 3 159.944,69€             87.482,33€        1.197,47-€                 71.264,89€               

Ti tolo 4 720.482,35€             42.559,09€        7.293,10-€                 670.630,16€             

Ti tolo 5 397.478,09€             -€                  -€                          397.478,09€             

Ti tolo 6 162.960,03€             -€                  -€                          162.960,03€             

Ti tolo 7 -€                          -€                  -€                          -€                          

Ti tolo 9 38.849,28€               3.669,28€          -€                          35.180,00€               

TOTALE 3.640.378,11€          720.887,61€      52.066,76-€               2.867.423,74€           

Nella tabella seguente sono riepilogati i residui passivi al 31/12/2021, impegnati nel 2022 e non pagati al 

31/12/2022 



Residui passivi 

iniziali al 1.1.2022
Pagamenti Minori  Residui

Residui passivi finali 

al 31.12.2022

Titolo 1 971.718,18€             738.390,31€      48.966,44-€               184.361,43€             

Ti tolo 2 588.839,77€             232.574,83€      2.243,94-€                 358.508,88€             

Ti tolo 3 -€                          -€                  -€                          -€                          

Ti tolo 4 -€                          -€                  -€                          -€                          

Ti tolo 5 -€                          -€                  -€                          -€                          

Ti tolo 7 119.355,29€             71.674,22€        -€                          47.681,07€               

TOTALE 1.679.913,24€          1.042.639,36€   51.210,38-€               590.551,38€              

Dall’analisi dei dati riportati nelle due precedenti tabelle, si evidenzia come siano state rispettate le regole 

stabilite dal principio contabile 4/2 

 
RESIDUI PASSIVI FINANZIATI CON ENTRATE A DESTINAZIONE VINCOLATA 
 
L’organo di revisione ha verificato che è stato rispettato il principio contabile applicato 4/2, nella parte che 
richiede di rilevare le economie di spese finanziate con entrata a destinazione vincolata nell’avanzo di 
amministrazione fondi vincolati.  
 
In particolare, sono stati eliminati o ridotti i seguenti residui passivi finanziati con entrate a destinazione 
vincolata per legge o sulla base dei principi contabili: €. 48.966,44 
 
RESIDUI PARZIALMENTE/TOTALMENTE ELIMINATI 
 
L’organo di revisione ha verificato che, relativamente ai residui parzialmente o totalmente eliminati, i 
responsabili dei servizi hanno dato adeguata motivazione. 
 
RICLASSIFICAZIONE DEI RESIDUI 
 
L’organo di revisione ha verificato che l’Ente ha provveduto alla riclassificazione in bilancio di crediti e debiti 
non correttamente classificati rispettando le indicazioni del punto 9.1 del principio contabile applicato 4/2 

 
CONCLUSIONI 
 
L’Organo di revisione, tenuto conto delle verifiche e di quanto riportato nel presente documento, esprime 
parere favorevole alla proposta di delibera in esame e invita l’ente, come stabilito dal principio contabile 
applicato 4/2, a trasmettere l’atto di riaccertamento dei residui al tesoriere. 
 

L’Organo di Revisione 
 

_________________________  

Dott.ssa Rosella MURASECCO 

_________________________ 

Dott. Fulvio COCIANI 

_________________________ 

Dott.ssa Anna BARCHERINI 


